
PORTÃO EM CHAPA METÁLICA
PERFURADA COR AMARELO OURO

4.
31

CANTONEIRA INTERNA DE SOBREPOR
EM PVC COR BRANCA

CUMEEIRA METÁLICA

SALA MULTIUSO

+0.20(NA)

PF2

PORTÃO EM CHAPA METÁLICA
PERFURADA COR AMARELO OURO

1.
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.1
0

.9
0

PA4
PA4

PLATIBANDA METÁLICA CHAPA PERFURADA

TRELIÇA E CAIBROS  METÁLICOS APARENTES

CALHA EM AÇO GALVANIZADO

PLATIBANDA EM ALVENARIA
REBOCO E PINTURA CINZA

TRELIÇA E CAIBROS  METÁLICOS

PINTURA ESMALTE SINTÉTICO COR AZUL

FORRO MINERAL

4.
87

.9
5

2.
55

TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA COM PREENCHIMENTO EM PIR
TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA COM

PREENCHIMENTO EM PIR

CALÇADA +0.18(NA)

PINTURA EPÓXI
COR VERDE

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

RODAMEIO EM MADEIRA
PINTURA COR BRANCA

3.
00

2.
70

PORTÃO EM CHAPA METÁLICA
PERFURADA COR AMARELO OURO

3.
00

2.
70

+0.20(NA)

RUFO EM CHAPA DE AÇO GALV.

PF2

FORRO MINERAL

PÁTIO COBERTO

PM3

CERÂMICA AMARELA 10x10cm ATÉ H=0,90m
FAIXA DE CERÂMICA  BRANCA 10x10cm

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

PLATIBANDA EM ALVENARIA
REBOCO E PINTURA CINZA

ELETROCALHA #75x50

+0.19(NA)

PLATIBANDA METÁLICA
COM CHAPA PERFURADA

PINTURA ESMALTE SINTÉTICO
COR AMARELO OURO 2.

55
0.

80

3.
50

+0.19(NA)
PÁTIO COBERTO

.1
5

VIGA METÁLICA

CASTELO D'ÁGUA

TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA COM
PREENCHIMENTO EM PIR

ESTRUTURA  METÁLICA
APARENTE COR BRANCO GELO

- VER DETALHE HIDRÁULICO -

FECHAMENTO EM CHAPA METÁLICA
PERFURADA COR AMARELO OURO

TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA COM PREENCHIMENTO EM PIR

CIRCULAÇÕES

DIVISÓRIA DE VIDRO
TEMPERADO  10 MM

ELETROCALHA #200x50

3.
00

2.
70

PLATIBANDA EM ALVENARIA
REBOCO E PINTURA CINZA

RUFO EM CHAPA DE AÇO GALV.

PF2

PA5

+0.20(NA)
CIRCULAÇÃO

CERÂMICA AMARELA 10x10cm ATÉ H=0,90m
FAIXA DE CERÂMICA  BRANCA 10x10cm

TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA COM
PREENCHIMENTO EM PIR
TRELIÇA E CAIBROS  METÁLICOS

CUMEEIRA METÁLICA

PV2

FORRO MINERAL

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

+0.20(NA)
HALL DE ENTRADA

2.
30

+0.20(NA) .4
5

BANCO DE CONCRETO

PV1

FORRO DE GESSO

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

BARRADO EM TINTA
ACRÍLICA COR CINZA

PAINEL DE COBOGÓ
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2.
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DV2

2.
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0
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0
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3.
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JA-5

1.
02

1.
08

TRELIÇA E CAIBROS  METÁLICOS

CALHA EM AÇO GALVANIZADO

PINTURA ACRÍLICA COR CINZA

PINGADEIRA PRÉ-MOLDADO
DE CONCRETO

REVESTIMENTO  DA FACHADA
CHAPA PERFURADA

ACESSO PRINCIPAL
PORTA DE VIDRO TEMPERADO

FORRO DE GESSO

VIGA DE CONCRETO
PORTAL DE ACESSO

+0.16(NA)

4.
89

PLATIBANDA EM ALVENARIA
REBOCO E PINTURA CINZA

- VER DETALHE HIDRÁULICO -

PLATIBANDA DE ALVENARIA
PINTURA EXTERNA
COR AZUL FRANÇA

MURETA DO CHUVEIRO

DETALHE 01­ ARQ 06

1.
91

+0.14(NA) +0.19(NA)
SOLÁRIO-2.9

0

.7
5

.4
0

TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA COM PREENCHIMENTO EM PIR

PINGADEIRA PRÉ-MOLDADO
DE CONCRETO

PLATIBANDA DE ALVENARIA

VIGA DE CONCRETO ARMADO

TRELIÇA E CAIBROS  METÁLICOS

CALHA EM AÇO GALVANIZADO

BANCADA DE GRANITO

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

4.
54

+0.16(NA)

PT1

PINTURA EXTERNA COR AZUL FRANÇA

CERÂMICA AMARELA 10x10cm ATÉ H=0,90m
FAIXA DE CERÂMICA  BRANCA 10x10cm

0.25

JANELA COM VIDRO FIXO

ELETROCALHA #75x50

JA-7

.9
6

DIVISÓRIA DE GRANITO
CINZA ANDORINHA

+0.20(NA)

FORRO DE GESSO

PM3

CIRCULAÇÕES
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0 .8

0
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0

1.
40

JA-16

REVESTIMENTO EM CERÂMICA
30x40cm COR BRANCO GELO

FAIXA CERÂMICA 10x10cm
COR AZUL

CUMEEIRA METÁLICA

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

FORRO MINERAL

SANIT. INF. +0.19(NA)

+0.53

PM1
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1.
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SOLÁRIO-4

JA-7

+0.19(NA)

.9
0

DIVISÓRIA DE GRANITO
CINZA ANDORINHA

MURETA DO CHUVEIRO

FORRO DE GESSO

1.
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0

1.
20

.1
0

1.
40

0.
30

0.25

JA-16

REVESTIMENTO EM CERÂMICA
30x40cm COR BRANCO GELO

FAIXA CERÂMICA 10x10cm
COR AZUL

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

4.
54

CASTELO D'ÁGUA

+0.16(NA)

PT1

FORRO DE GESSO

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

SANIT. INF.+0.19(NA)

+0.53

PM1

CERÂMICA AMARELA 10x10cm ATÉ H=0,90m
FAIXA DE CERÂMICA  BRANCA 10x10cm

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

+0.19(NA)

REVESTIMENTO EM CERÂMICA
30x40cm COR BRANCO GELO

SOLÁRIO-5

2.
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.8
5

1.
90

DV2

JA-7 JA-6JA-6

.9
0

4.
54

MURETA DO CHUVEIRO LAVATÓRIO

FORRO DE GESSO

+0.20(NA)
CIRCULAÇÕES

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

DIVISÓRIA DE VIDRO TEMPERADO
10 MM JATEADO

DEPÓSITO DEPÓSITO
+0.20(NA)

+0.53

FRALDÁRIO +0.19(NA)

REVESTIMENTO EM CERÂMICA
30x40cm COR BRANCO GELO

FAIXA CERÂMICA 10x10cm
COR AZUL

CUMEEIRA METÁLICA

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

2.
702.
70

FORRO DE GESSO

FORRO MINERAL

PLATIBANDA DE ALVENARIA
PINTURA EXTERNA COR AZUL FRANÇA

ELETROCALHA #100x50

+0.20(NA)+0.16(NA)

PT1

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

+0.19(NA)

3.
00

+0.19(NA)
SOLÁRIO-6

JA-7

.9
0

4.
54

MURETA DO CHUVEIROLAVATÓRIO

FORRO DE GESSO

+0.53

FRALDÁRIO

1.
90

TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA COM PREENCHIMENTO EM PIR

PINGADEIRA PRÉ-MOLDADO
DE CONCRETO

PLATIBANDA DE ALVENARIA

VIGA DE CONCRETO ARMADO

TRELIÇA E CAIBROS  METÁLICOS

CALHA EM AÇO GALVANIZADOFAIXA CERÂMICA 10x10cm
COR AZUL

BANCADA DE GRANITO

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

2.
70

+0.16(NA)

PT1

PINTURA EXTERNA COR AZUL FRANÇA

PROJEÇÃO DA COBERTURA
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HALL DE ENTRADA
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FORRO DE GESSO

REBOCO E PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO

BANCO DE CONCRETO
PRÉ-MOLDADO

60 CM DE LARGURA
+0.20(NA)

COBOGÓ PADRÃO 01 - 4 PONTAS
40x40 cm - 5 UNIDADES

COR PASTEL AMARELO

40

40

COBOGÓ PADRÃO 02 - TACO CHINES
40x40 cm - 7 UNIDADES

COR PASTEL AZUL

COBOGÓ PADRÃO 03 - QUADRICULADO
40x40 cm - 18 UNIDADES

COR PASTEL VERDE, LARANJA E CINZA

5
40

1
40

1
40

1
40

1
40

1
40

1

REBOCO E PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO

BANCO DE CONCRETO
PRÉ-MOLDADO
60 CM DE LARGURA

PAINEL DE COBOGÓ
PADRÃO 01, 02 E 03

VIGA DE CONCRETO

ALVENARIA, REBOCO
E PINTURA BRANCO

MINERAL  GESSO

15
8

2 ESCALA 1/75
CORTE EE

1 ESCALA 1/75
CORTE DD
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B

C

B
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C A

NOTAS

- MEDIDAS E NÍVEIS EM METROS;
- VERIFICAR POSIÇÃO EXATA DOS PILARES NO PROJETO ESTRUTURAL;
- VERIFICAR DETALHES CONSTRUTIVOS PERTINENTES NAS PRANCHAS DE DETALHAMENTO;
- EM CASO DE CONFLITO DE INFORMAÇÕES ENTRE O PROJETO GRÁFICO E O  MEMORIAL DESCRITIVO, PREVALECE A
INFORMAÇÃO CONTIDA NOS DESENHOS;
- ALTERAÇÕES NESTE PROJETO SOMENTE COM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DO FNDE

REFERÊNCIAS:

- PLANILHA DE QUANTITATIVOS-
- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

LEGENDA:

1 1 1

INDICAÇÃO NIVEIS PLANTA E CORTE INDICAÇÃO DE VISTAS

ESPECIFICAÇÕES DE MATERIAISINDICAÇÃO DE  CORTES

X

X
PE-XX

X INDICAÇÃO DE  FACHADAS INDICAÇÃO DE EIXOS

INDICAÇÃO DE  PORTAS E JANELAS INDICAÇÃO DE ELEMENTOS
(BANCADAS, PRATELEIRAS E ETC.)

1

BCXPMXJA-X

+0.00(NO)
+0.00(NA)

+0.00(NO)

+0.00(NA)

3 ESCALA 1/25
AMPLIAÇÃO PAINEL DO COBOGÓ 4 ESCALA 1/20

AMPLIAÇÃO DAS PLATIBANDAS, RUFOS E CALHA

CREA 

COORDENAÇÃO

REVISÃO

FORMATO

ESCALA

DATA EMISSÃO

PRANCHA

CGEST - Coordenação
Geral de Infraestrutura
Educacional

Fundo Nacional
de Desenvolvimento
d a   E d u c a ç ă o

PROJETO PADRÃO - FNDE

PROGRAMA PROINFÂNCIA - PROJETO TIPO 1
PROJETO DE ARQUITETURA

CAU 

R.02
R.01

ARQ

JANEIRO/2017

INDICADA

(1000x594)
06/38

R.00

CORTES DD, EE E AMPLIAÇÕES

CROQUI DE REFERÊNCIA

DETALHE 1 DETALHE 2

CONTROLE DE REVISÕES

Nº DATA DESCRIÇÃO

01 JULHO/ 2016 Alteração paredes - shaft para tubulação hidráulica e detalhamento; alteração da altura da platibanda.

02 JANEIRO/ 2017

Atendimento à NBR 9050/ 2015;
Alteração: quadro de áreas, fechamento frontal, sanitários infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliário e
equipamento, altura da cerâmica nos sanitários, cor dos portões dos solários e altura da porta PA4;
Acréscimo: do gradil e quadro de cargas no castelo d'água, de duchas higiênicas e escaninhos pré-escola.


